丰都水利许可〔2024〕18号

丰都县水利局

关于丰都县金龙水库工程取水准予

行政许可的决定
县水利工程服务中心：

你单位报送的《丰都县金龙水库工程水影响论证报告》（第一篇 水资源论证报告）（以下简称《报告》）收悉。我局于2024年2月26日组织专家组召开评审会，对《报告》进行了认真评审。项目业主单位和报告编制单位按照专家组评审意见，对《报告》进行了充分修改、补充和完善，最终形成报批稿。专家组进行最终复核后，认为此《报告》基本达到了《建设项目水资源论证导则》（GB/T 35580-2017）的要求。根据《建设项目水资源论证管理办法》和专家组评审意见，现批复如下：

一、工程基本情况
丰都县金龙水库工程，位于丰都县栗子乡金龙寨村，工程坝址位于长江右岸三级支流大地沟流域干流张家湾处。水库总库容37.45万m3。水库大坝为混凝土面板堆石坝，坝顶高程1050.9m，坝轴线长184.19m，坝顶宽6.0m，最大坝高56.35m。工程主要由挡水建筑物、泄水建筑物和取水兼放空建筑物等几部分组成。

二、工程开发目的及主要指标
本工程是一座以农业灌溉为主，兼顾人饮等综合利用的小（2）型水库，对水资源的污染和破坏很小。建设项目取水对流域水资源状况影响很小。报告书需水定额分析选用和需水计算基本合理，节水措施可行。取水、用水规模基本合理。

工程坝址以上集水面积1.2533km2，坝址处多年平均流量0.028m3/s，多年平均来水量87.87万m3，水库多年平均供水量62.53万m3，其中灌溉供水55.26万m³，灌溉保证率为78%，农村人畜供水7.27万m³，供水保证率为98.58%。工程下放多年平均生态水量8.78万m3。确定的建设项目合理取用水量为62.53万m3，满足规范要求的设计保证率（灌溉保证率75%，供水保证率95%），取水水量可靠。

取水口断面处现状水质达到III类地表水标准，水质目标管理也为III类，取水水质可满足要求，取水口设置合理。

三、取水及退水

（一）取水量及取水影响

同意项目年取水量62.53万m3；该工程取水对所在大地沟流域水资源的影响、对水功能区的影响、对下游河道生态系统的影响都较小，水库下游无其他取水用户，不存在用水水事纠纷，对其他用水户没有影响。
（二）退水情况及影响

同意《报告》提出的“本工程取水和退水对区域水资源和水功能区水质水量的影响甚微。”的结论。该工程主要退水为施工期生产污水和生活污水，运行期水库管理人员生活污水、供水区生活污水以及灌溉回归水等。整个水库退水对水功能区和水生态的影响较小，不会影响大地沟流域水功能区的管理目标，也不会对第三者的用水产生不利影响。

四、节水评价

基本同意节水评价成果。节水现状调查资料详实，现状节水水平与节水潜力分析基本合理，选取的用水定额基本符合要求，提出的节水目标指标、节水措施基本可行。

根据现状供水节水水平及节水潜力分析，总节水潜力主要为农业灌溉节水潜力，预计规划水平年农业灌溉年节水潜力为8.22万m³。

五、相关要求

（一）保证河道生态用水

你单位应高度重视对减水河段的生态影响，利用工程生态放水设施，常年按规定下泄生态流量，保证水库初蓄水期生态流量下泄，以满足河道内生态用水要求。

（二）及时做好淹没补偿工作
你单位必须按照相关规定标准和补偿协议，做好淹没区的补偿工作。

（三）加强水源保护
你单位应在当地政府和县水行政主管部门的指导下，做好水库水源保护工作，保证水库水质不受污染。严禁在水源保护区内从事破坏水资源的一切活动，包括集中修建畜、禽养殖场等。

五、其他
若本项目建设规模、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证。

附件：丰都县金龙水库工程水资源论证报告综合评审意见

                               丰都县水利局

                              2024年3月4日
附件[image: image1.jpg]FARE &K ETLE

IKBIRRAER & 47 & VR 2 L

2024 £ 2 A 26 H, FWMEAFRARBHT (FMEERAKPE
TRKFEMICIE OKBIFIRIERD EHfR) 84, Shailng i
KM RE RS gl B i (RIS TR RS HARA D
AL T T AR . 22U BT ] 07 56 T /K SRR IE IR 5 1
Lk, S5 AR E#HT TINERT S . T RARE T B5E L
W Gl ARS8 R A BGHAT TINEB G, R T (R
RS KE TRKEIRIE OKBEFEIRIER) MM, HErdE
WanF

— IREEEAFE I CE TR R 6 T B R BT A T H KR
M VI AR 5 4 RN AN ) QKR (2023) 10 5 A3 R Gl
Wt AR LA, MBI AT 4, fFaa RER,

v TE A BT AE IR BRI R R F R ] i A
%, ARG BUKKEGIETC R BUKEEE . 8K
Y AE

= SRKELREIFRAES & R BN E, A ETOK.
TRUVIREEAESE N 2020 45, Bit/KFAER 2030 4F, KRBT
PRUEZER 73N 95%. 75%. FERRFF A ST E R,

VY /K AR R B R b R e =\, FF A B A OGP~ LUK
WK & BT .

[image: image2.jpg]h EHOKETREATEREET 2 &REN, FEmH K
W, BB R — SR, Ik FENEIRR 1.2533km?, ST
YIRKE 87.87 i mP. IEH & KAL 1049.00m, ZKFERTIETE,
ZEFHAHOKE 60.73 7T m®, HAPEBAKE 53.68 71 md, fiK
PRIEER 78.0%; AiEHKE 7.04 75 m?, HEKIRIER 98.58%. KEK
JRECHT s T R K VR 7K 0T 23K

N~ B IETKEE AN FE X VR G R U A% (R 2 B AT M2,
[ A 5 0 5 = J7 /K LR R M /MR 5 1

G ETEK B K f it TR K FIIE AT B K . A%t T3
B K BLAE AR =5 K A AE RS K I8 AT SRR K B8 K R BN SR
57K BOKIX A TGS K AR R 1A 7K o [R) BAR 5 5 & 0 /K B 7K
K17 BT 4518

J\S RE TR B R T ARG A TTAT, KSR A S

txamk: 3 Fr

2024 42 A 29 H

- 6 -
- 5 -